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1 Úvod a cíl práce

Beta-D-glukany (dále uţ jen glukany) jsou přírodní polysacharidy, které

dokáţou podporovat imunitní reakce organismu. Řadí se tedy mezi

imunostimulátory (téţ biostimulátory). Jeho účinky jsou prokázány uţ od 18.

století, ale vědci začali s jejich výzkumem a izolací aţ v polovině minulého

století. Glukany jsou stavební sloţky buněčných stěn rostlin, hub, řas a

kvasinek. Mezi hlavní výhody patří především to, ţe nemají ţádné vedlejší či

toxické účinky a svojí biologickou aktivitu si zachovávají i po izolaci z výše

zmíněných materiálů.

Mimo aktivaci imunitních dějů mají glukany řadu dalších funkcí jako

například anti-oxidační funkci, ochranu před zářením, obnovu buněk při hojení

koţních poranění, sniţování hladiny cholesterolu a cukru v krvi či jako prevence

proti rakovině.

Cílem této rešeršní práce bylo popsat jednotlivé typy glukanů, jejich

mechanismy účinku a účinky na lidský organismus a také zdroje, které jsou

vyuţívány pro jejich izolaci.
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2 Historie

Zájem o polysacharidy a obzvláště pak glukany má velmi dlouhou historii,

během níţ byly provedeny mnohé studie a dlouhodobé výzkumy prokazující

imunomodulační vlastnosti glukanů. První zmínky pocházejí uţ z počátku 18.

století, kdy bylo prokázání, ţe některé infekční nemoci mají současně

terapeutický vliv na maligní bujení. Z poloviny 19. století pak pocházejí

záznamy o aplikování podobné léčby. V této době se snaţil Bush léčit maligní

nádory epitelové tkáně akutní streptokokovou infekcí. V roce 1894 zopakoval

podobnou terapii americký chirurg Coley. První testovaná látka

s imunoregulačními vlastnostmi byla patrně tzv. endotoxin, který pochází

z gram-negativních bakterií. (1,2,3)

V roce 1940 Dr. Louis Pillemer objevil zymosan. Jedná se o směs

polysacharidů izolovaných z buněčných stěn Saccharomyces cerevisce

(pekařská kvasinka). Ačkoliv tento extrakt stimuluje nespecifickou imunitní

odpověď, nebylo zřejmé, která sloţka zymosanu je za tuto schopnost

zodpovědná. Teprve po podrobném zkoumání zymosanu se ukázalo, ţe za

aktivaci imunitního systému je zodpovědný glukan. V roce 1970 Nicholas R.

DiLuzio se svým týmem poprvé izoloval glukan a začaly být testovány jeho

účinky. (1, 4, 5, 6)

V roce 1975 Peter W. Mansell prokázal úspěšnost léčby rakoviny pomocí

glukanů. Do uzlin devíti pacientů s maligní rakovinou kůţe aplikoval beta-1,3-

glukan a sledoval změnu velikosti lézí karcinomu. Velikost lézí se za pět dní

výrazně zmenšila a malé léze úplně vymizely. (6)

Mezitím docházelo k řadě výzkumů také v japonské medicíně, ta byla

zaloţena na tradiční konzumaci hub (např. shiitake, nameko, maitake). Studie

vědeckého týmu vedené Goro Chiharou prokázaly účinky těchto hub při léčbě

rakoviny. Tento tým také jako první dokázal izolovat glukan “lentinan“ z hub

shiitake. (1, 5)
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3 Imunitní systém

Glukany patří mezi látky, které se nazývají imunostimulátory, to znamená,

ţe dokáţou podporovat a stimulovat imunitní systém. Pro správné pochopení

mechanismu účinku glukanů musíme znát alespoň základní principy fungování

imunitního systému.

Imunitní systém je soustava buněk, tkání a orgánů, které vzájemně

spolupracují na ochraně organismu před infekcí a vnějšími vlivy. Účastní se

zajištění homeostaze organismu, zvláště pak na integritě a identitě. Je

regulován nervovým a hormonálním systémem. Imunitní systém je pro člověka

nezbytnou součástí a poškození jakékoliv jeho části můţe vést k váţným

problémům. (7, 8)

Lidský imunitní systém se skládá ze dvou částí či úrovní - z imunity

přirozené a z imunity specifické. Obě části vyţadují vzájemnou kooperaci.

3.1 Přirozená imunita

Přirozená imunita (někdy téţ nazývána vrozená či nespecifická) je

evolučně starší. Jedná se o významnou část imunitního systému, která

zajišťuje první obrannou linii organismu. Přirozená imunita zahrnuje tři

druhy obrany: vnější neimunitní obranné mechanismy, jako jsou kůţe a

sliznice, dále buněčnou část jako jsou makrofágy a neutrofily a část

humorální, která je tvořena komplementovým systémem, interferony a

jinými sérovými proteiny. (7, 9)

Tato část imunitního systému musí umět odlišit cizorodé struktury od

svých vlastních. Proto mají buňky přirozené imunity receptorovou výbavu,

která je zakódována v genetické informaci a můţe být proto děděna. (10)

3.2 Specifická imunita

Specifická imunita (někdy téţ nazývána získaná či adaptivní) je

doménou pouze obratlovců a umoţňuje cílenou imunitní reakci proti

konkrétnímu patogenu. Je zajišťována buněčnou sloţkou a sloţkou
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humorální. Buněčná sloţka obsahuje T a B lymfocyty a plazmatické buňky

a humorální část zahrnuje především protilátky a cytokiny. (7, 9)

Mechanismus specifické imunity reaguje na cizorodou látku

působením specifických molekul, které jsou aktivní aţ po setkání

s antigenem a další charakteristikou specifické imunity je imunologická

paměť, která je zaloţena na přítomnosti paměťových buněk. (9)

3.3 Složky imunitního sytému

Imunitní systém je tvořen orgány a tkáněmi imunitního systému a

buňkami imunitního systému (imunocyty).

3.3.1 Lymfatické tkáně a orgány

Orgány a tkáně imunitního systému dělíme na primární a

sekundární lymfoidní tkáně a jsou s ostatními orgány a tkáněmi

spojeny lymfatickými a krevními cévami. (8)

Mezi primární lymfoidní orgány řadíme thymus (brzlík) a kostní

dřeň. V těchto orgánech dochází ke vzniku, diferenciaci a dozrávání

buněk imunitního systému. (8, 9)

Mezi sekundární lymfoidní orgány řadíme lymfatické uzliny,

slezinu, Peyerovy pláty ve střevě, tonsily a apendix. Sekundární

orgány jsou osídleny především zralými imunitními buňkami a také

v nich probíhá pomnoţování T a B lymfocytů. Jsou to specializované

struktury, ve kterých dochází k interakcím mezi imunocyty a antigeny.

(8, 10)

3.3.2 Imunocyty

Mezi buňky imunitního systému neboli imunocyty řadíme

především leukocyty. Jsou to buňky pocházející z hematopoetické

pluripotentní kmenové buňky a vyvíjí se ve dvou liniích- myeloidní a

lymfoidní. Z myeloidní linie se vyvíjejí monocyty a tkáňové makrofágy,

granulocyty (neutrofilní, eozinofilní a bazofilní), erytrocyty a

trombocyty. Z lymfoidní linie se vyvíjejí lymfocyty T, lymfocyty B (které
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se diferencují na plazmatické buňky) a NK buňky tzv. „přirozené

zabíječe“ (z anglického natural killer). (8, 11)

Obrázek 1: Imunocyty z hematopoetické pluripotentní kmenové buňky (12)

3.4 Imunodeficit

Hladina přirozené imunity je sníţena infekčním onemocněním, ale

nejen infekce můţe sníţit její hladinu. V dnešní době jsme vystaveni mnoha

dalším rizikovým faktorům, jako je stres, nedostatek pohybu či naopak

nadměrná fyzická zátěţ, nedostatek spánku, znečištěné ţivotní prostředí,

špatné stravovací návyky či celý ţivotní styl, nadměrné či špatné pouţívání

antibiotik a mnohé další. Tyto faktory mohou vést k oslabení imunitního

systému (tzv. imunodeficit). Imunodeficitní pacienti pak často trpí na

opakované infekce, špatné hojení ran, celkovou únavou, alergiemi,

zvětšenými lymfatickými uzlinami a jsou vystaveni rizikům vzniku

onkologického onemocnění. Imunodeficity můţeme klasifikovat podle

příčiny vzniku na primární (vrozené) a sekundární (získané), které jsou

častější. (1, 9, 13)

Imunitní systém lze povzbudit imunomodulátory, mezi ně právě patří

glukany.
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4 Typy glukanů a jejich vlastnosti

Od poloviny minulého století, kdy vědci začali s výzkumem těchto struktur,

bylo objeveno a následně vyizolováno více neţ desítky různých typů glukanů.


[…]


v běţném slova smyslu) například hlíva ústřičná. Na Dálném východě

jsou pouţívány především tradiční houby, především shiitake.

V tabulce 3 můţeme najít přehled významných glukanů izolovaných

z hub. (1, 20)

Tabulka 3: Přehled významných glukanů izolovaných z hub (20)

název Zdroj

latinský název český název

pachyman Poria cocos pórnatka kokosová

zymosan Saccharomyces cerevisiae kvasinka pivní

lentinan Lentinula edodes houţevnatec jedlý (shiitake)

HA Pleurotus ostreatus hlíva ústřičná

skleroglukan Sclerotium glucanicum hlízečka obecná

AM-ASN Amanita muscaria muchomůrka červená

tylopilan Tylopilus felleus hřib ţlučník

schizofyllan Schizophyllum commune klánolístka obecná

grifolan Grifola frondou trsnatec lupenitý

β-glukan I Auricularia auricula-judae bolcovitka bezová (ucho jidášovo)
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 Obrázek 8: Shiitake (34) Obrázek 9: Hlíva ústřičná (35)

9.2 Řasy

I některé řasy jako krásnoočka či některé hnědé řasy obsahují

glukany. Plní funkci zásobní polysacharidů a mají glykosidickou vazbu

1,3. Jedná se například o glukan paramylon a laminarin. Jejich izolace

je známá především na západním pobřeţí Francie v Bretani, kde je

těchto řas nadbytek. (1, 36)

9.3 Obilniny

Glukany s vazbami 1,3 a 1,4 jsou obsaţeny také v buněčných

stěnách dvouděloţných rostlin, v daleko větším mnoţství jsou pak

zastoupeny v obilovinách. Jejich obsah se liší druhem obilí, ale závisí i

na vegetačních podmínkách jako například na hladině dusíku, teplotě

a sráţkách. Glukan můţe tvořit aţ 30% sušiny neškrobových

polysacharidů. V pšenici a ţitu bývá glukanu obvykle jen 0,2-2%

hmotnosti zrna, v neloupané rýţi 1-2%, v ovsu 3,2-6,8%, v ječmeni 3-

7%. U některých vyšlechtěných odrůd ječmene bylo prokázáno

dokonce 14-16% glukanu. Glukany jsou umístěné v celém

endospermu, přesněji řečeno v aleuronové vrstvě. (15, 37)
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10 Glukan jako lék

Proč tedy nejsou glukany vyuţívány jako léčivo, kdyţ mají tak výborné výše

popsané účinky? Důvodu je hned několik. Existuje příliš mnoho typů glukanů

z různých zdrojů, coţ znemoţňuje zajistit stejné podmínky izolace. Dále je to

nemoţnost zaručit stejné vlastnosti všech extraktů. To je v rozporu s předpisy

farmaceutického průmyslu. Popularitě nepřispěly ani pochybné reklamní

kampaně firem propagující glukanové preparáty, které hlásají zázračné účinky

glukanů, přestoţe jejich preparáty často obsahují jen zlomek účinné látky. (19)

Nutno dodat, ţe v Japonsku je betaglukan oficiálním lékem a je hojně

vyuţíván při léčbě rakoviny ţaludku a střev, kdy se vyuţívá především

v kombinaci s cytostatickými chemoterapeutiky. (1)

Velkou výhodou glukanů je to, ţe nemají ţádné téměř ţádné vedlejší

účinky. Výzkumy ukázali, ţe smrtelné dávky jsou nesmírně vysoké, a proto

nehrozí předávkování. Některé publikace uvádějí vedlejší účinky spojené

s intravenózním podáním nerozpustných glukanů, ale tomu jde lehce předejít

vybráním jiného glukanu. Řadu let je také testována toxicita vdechovaného

glukanu, výsledky jsou velmi rozporuplné, je nutné si ale uvědomit, ţe

podpoření imunity pomocí glukanu neznamená jeho vdechování. Tyto studie

byly zkoumány z hlediska dlouhodobé inhalace vysokých dávek glukanu, coţ u

běţného pouţívání glukanu nehrozí. Při perorálním podání nebyly

zaznamenány ţádné vedlejší účinky. (1, 38)

Další výhodou glukanů je fakt, ţe neinteragují s jinými léčivy a léčivými

metodami. Naopak je mohou ještě podporovat, jak je tomu u chemoterapie či

vakcinace. V posledních dvaceti letech se ale objevila otázka, zda glukan má

kombinovaný s indomethacinem12 neţádoucí nebo dokonce smrtelné účinky.

Naznačily to japonské studie, která popsala toxické účinky na myších,

způsobené septickým šokem. Všechny tyto studie ale pocházeli z jedné

laboratoře. Jiná studie tyto neţádoucí účinky vyvrátila. Jediným moţným

vysvětlením takto odlišných výsledků je to, ţe japonská studie pouţila pro svůj

pokus glukan, který má takto specifickou biologickou aktivitu. (1)

12

Indomethacin- nesteroidní protizánětlivý lék
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11 Závěr

Betaglukany nejsou jedinými imunomodulátory, ale jejich účinky patří

k nejlépe zdokumentovaným. Mají prokazatelný vliv na antiinfekční i

protinádorovou imunitu, urychlují hojení ran, pomáhají při sniţování cholesterolu

a udrţování hladiny cukru v krvi, chrání proti nepříznivým vlivům jako je stres či

záření a mnohé další. Můţeme je izolovat z řady zdrojů, mezi něţ patří houby,

kvasinky, bakterie, řasy ale i obilniny. Přesto jsou známější jiné

imunostimulátory, které jsou méně účinné a méně prozkoumané jako například

Echinacea či Aloe vera.

Proto věřím, ţe se dostanou glukany do podvědomí širší veřejnosti, kterým

pomůţe se zdravotními problémy. Přestoţe nejsou glukany v naší republice

legislativně schváleny jako lék, mají široké spektrum účinků, které by neměly

být opomíjeny.
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