**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biofyziky a fyzikální chemie
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce**

Autor/ka práce: **Lucie Špuláková**

Vedoucí / školitel práce: Doc. Ing. Alice Lázníčková, CSc.

Rok zadání: 2013

Konzultant: -

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**BETA GLUKANY - PŘÍRODNÍ IMUNOSTIMULÁTORY**

---

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka svoji kompilační práci napsala zcela samostatně, školitelka přispěla pouze několika málo úpravami formulací ve finální verzi.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 8. 9. 2014

.....
podpis